
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Monica Tanturli

08/09/2023

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

14/09/2023

0000628 del 29/08/2023

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Assunta Caiazza

UOC Acquisizione Beni e Servizi

08/09/2023

Paola Longo

29/08/2023

29/08/2023

13/09/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

15/09/2023

ACQUISTO ALL’ESTERO DEL PRINCIPIO ATTIVO IDROCORTISONE EMISUCCINATO FIALE 100 MG.
ATTUALMENTE CARENTE IN ITALIA, INDISPENSABILE ALLE ESIGENZE DELL’ANNO 2023
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO- FORLANINI

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

60d05d1c951ca4702710f6dd34482820cb1088ecf19ab11afe6a0a6dd6e7443f



 
 IL DIRETTORE  U.O.C. ACQUISIZIONE  BENI E SERVIZI  

 
VISTI        il D. Leg.vo n. 502 del 30/12/92 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art.1 della L. n. 421 del 23/10/92”; 
 
la L.R. n. 18 del 16/06/94 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del D. 
Leg.vo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni – Istituzione delle 
Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere”; 
 
la L.R. n. 45 del 31/10/96 recante “Norme sulla gestione contabile e 
patrimoniale delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende 
Ospedaliere”; 

  la Legge regionale 30 Marzo 2023 n. 1 –Legge di stabilità Regionale 2023; 

la Legge regionale 30 Marzo 2023 n. 2 – Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2023 – 2025; 

la Legge 29 Dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025; 

il D. Leg.vo n. 36 del 31 Marzo 2023: Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 Giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
PREMESSO - che nella gara espletata dalla Regione Lazio, denominata Gara regionale 

Farmaci 2020 XI Tranche, è stato aggiudicato in vari dosaggi alla Ditta Fidia 
il farmaco Idrocortisone emisuccinato fiale 100 mg., recepito con 
deliberazione aziendale n. 1787/2021;  

 
- che, con nota documento n. 134328/2023 del 28/08/2023, il Direttore della 
Farmacia aziendale, comunicando che la Ditta Fidia ha dichiarato la carenza 
per problemi produttivi del principio attivo Idrocortisone emisuccinato fiale 
100 mg. fino a data da destinarsi, ha richiesto di acquistare all’estero di n. 
4.000 fiale di detto principio attivo, attualmente carente in Italia e del quale 
pertanto l’AIFA ha concesso l’autorizzazione all’approvvigionamento 
all’estero per le necessità aziendali dell’anno 2023 (all. 1); 
 

PRESO ATTO - che il Direttore della Farmacia aziendale, data l’urgenza 
nell’approvvigionamento del principio attivo Idrocortisone emisuccinato fiale 
100 mg., ha richiesto offerta economica alle Ditte importatrici autorizzate 
Farmaceutica Internazionale Italiana, Ottopharma,  Mondialpharma e 
Interfarmaci Italia e che hanno risposto le Ditte Farmaceutica Internazionale 
Italiana, Ottopharma e Mondial Pharma (all. 2); 
 
- che l’offerta più bassa per il suddetto principio attivo risulta essere quella 
inviata dalla Ditta Ottopharma ad € 0,48 + Iva a fiala,  con sdoganamento 
gratuito e spese di trasporto pari ad € 18,00/cad.;  
   

RITENUTO - necessario, ai sensi dell’art. 50, co. 1,  lett. b), del D. Leg.vo n. 36/23, 
procedere all’approvvigionamento fino al 31/12/2023 di detto principio attivo 
presso la Ditta autorizzata all’importazione Ottopharma, nella quantità 
indicata dalla Farmacia aziendale per un totale di € 1.920,00 + Iva 10% + € 
36,00 + Iva per spese di sdoganamento (CIG Z413C465D3); 

 

  



- opportuno nominare quale Responsabile del Procedimento il Direttore della 
U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, Dott. Paolo Farfusola e quale Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto la D.ssa Maria Serena Fattori della U.O.C. 
Farmacia aziendale; 

 
RILEVATO che la spesa complessiva corrispondente ad € 1.956,00 + Iva 10%, pari ad € 

2.151,60 compresa Iva, è da imputare sui conti economici nn. 501010113000 e 
502020107000 del piano dei conti di contabilità economico patrimoniale, anno 
2023, Centro di Costo SOFA01F01P, aut. 3, nel modo seguente: 
Conto economico 501010113000   €    2.112,00 c/Iva   
Conto economico 502020107000   €          39,60 c/Iva    

 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 20 del D.Leg.vo n. 36/2023, verrà pubblicato 

sull'apposito sito aziendale l'avviso per la trasparenza; 
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
co. 1, della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 

     PROPONE 
 

- di acquistare all’estero, ai sensi dell’art. 50, co. 1,  lett. b), del D. Leg.vo n. 36/2023, n. 4.000 fiale 
del principio attivo Idrocortisone emisuccinato fiale 100 mg., presso la Ditta Ottopharma ad € 0,48 
a fiala con spese di sdoganamento gratuite e spese di trasporto ad 18,00/cad, per le necessità fino al 
31/12/2023 dell'Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini (CIG Z413C465D3); 
 
- di contabilizzare la spesa complessiva ad € 1.956,00 + Iva 10%, pari ad € 2.151,60 compresa Iva, è da 
imputare sui conti economici nn. 501010113000 e 502020107000 del piano dei conti di contabilità 
economico patrimoniale, anno 2023, Centro di Costo SOFA01F01P, aut. 3, nel modo seguente: 
Conto economico 501010113000   €    2.112,00 c/Iva   
Conto economico 502020107000   €          39,60 c/Iva    
 
- di nominare quale Responsabile del Procedimento il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi, Dott. Paolo Farfusola e quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto la D.ssa Maria Serena 
Fattori della U.O.C. Farmacia aziendale; 
 
- di pubblicare sull'apposito sito aziendale, ai sensi dell'art. 20 del D.Leg.vo n. 36/2023, l'avviso per 

la trasparenza; 
 
- di corrispondere il dovuto alla Ditta fornitrice nei limiti del suddetto importo, ad avvenuta 
esecuzione della fornitura regolarmente effettuata, previa presentazione di appositi documenti 
contabili conformi alla vigente normativa fiscale. 
 
 
 

IL DIRETTORE  U.O.C. ACQUISIZIONE  BENI E SERVIZI 
 (DOTT. PAOLO FARFUSOLA o suo sostituto) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 

2041 del 14/03/1996; 
 
VISTO l’art. 3 del decreto legislativo 30.12.92 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA la proposta di deliberazione: “Acquisto all’estero del principio attivo 

Idrocortisone emisuccinato fiale 100 mg. attualmente carente in Italia, 
indispensabile alle esigenze dell’anno 2023 dell’Azienda Ospedaliera San 
Camillo- Forlanini” presentata dal Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi;  

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato 
dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

                                 
 DELIBERA 

 di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e, conseguentemente: 
 

- di acquistare all’estero, ai sensi dell’art. 50, co. 1,  lett. b), del D. Leg.vo n. 36/2023, n. 4.000 fiale 
del principio attivo Idrocortisone emisuccinato fiale 100 mg., presso la Ditta Ottopharma ad € 0,48 
a fiala con spese di sdoganamento gratuite e spese di trasporto ad 18,00/cad, per le necessità fino al 
31/12/2023 dell'Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini (CIG Z413C465D3); 
 
- di contabilizzare la spesa complessiva ad € 1.956,00 + Iva 10%, pari ad € 2.151,60 compresa Iva, è da 
imputare sui conti economici nn. 501010113000 e 502020107000 del piano dei conti di contabilità 
economico patrimoniale, anno 2023, Centro di Costo SOFA01F01P, aut. 3, nel modo seguente: 
Conto economico 501010113000   €    2.112,00 c/Iva   
Conto economico 502020107000   €          39,60 c/Iva    
 
- di nominare quale Responsabile del Procedimento il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi, Dott. Paolo Farfusola e quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto la D.ssa Maria Serena 
Fattori della U.O.C. Farmacia aziendale; 
 
- di pubblicare sull'apposito sito aziendale, ai sensi dell'art. 20 del D.Leg.vo n. 36/2023, l'avviso per 

la trasparenza; 
 
- di corrispondere il dovuto alla Ditta fornitrice nei limiti del suddetto importo, ad avvenuta 
esecuzione della fornitura regolarmente effettuata, previa presentazione di appositi documenti 
contabili conformi alla vigente normativa fiscale. 
 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente 
provvedimento.Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale 
www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 
n. 45. 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (DOTT. NARCISO MOSTARDA o suo sostituto) 















           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di Delibera 628 / 2023 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2023 3 120  501010113000 68 393,46   60 019,46 211,20 8 162,80  

2023 3 121  502020107000 1 202,40   474,00 39,60   688,80   

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

         

         

         

         

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

501010113000   MEDICINALI ESTERI - SENZA AIC 

502020107000   SERVIZI TRASPORTI (NON SANITARI) 

  

  

  

  

 
 


		2023-09-20T09:54:41+0200




